
Опубликовано в муниципальной газете «Красногвардейский 
информационный вестник» от 23 мая 2025 г. № 132  

  

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО 

КРАЯ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
23 мая 2025 г. № 367 

 

О СИЛАХ И СРЕДСТВАХ ПОСТОЯННОЙ ГОТОВНОСТИ 
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗВЕНА 

СТАВРОПОЛЬСКОЙ КРАЕВОЙ ПОДСИСТЕМЫ ЕДИНОЙ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И 

ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 
г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», постановлением администрации Красногвардейского 
муниципального округа Ставропольского края от 22 апреля 2022 г. № 354 «Об 
утверждении Положения о Красногвардейском муниципальном звене 
Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», администрация 
Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемый состав сил и средств постоянной готовности 

Красногвардейского муниципального звена Ставропольской краевой подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Красногвардейского муниципального района Ставропольского края от 13 марта 
2013 г. № 123 «Об утверждении перечня сил и средств постоянной готовности 
Красногвардейского районного звена Ставропольской краевой подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций».  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Красногвардейского муниципального округа 
Ставропольского края Рагулина А.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования. 

 
 
 

Глава Красногвардейского 



муниципального округа 
Ставропольского края 

К.А.ИШКОВ 
 



 

Утвержден 
постановлением администрации 

Красногвардейского муниципального 
 округа Ставропольского края 

от 23 мая 2025 года № 367 

 
 

СОСТАВ 
СИЛ И СРЕДСТВ ПОСТОЯННОЙ ГОТОВНОСТИ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗВЕНА СТАВРОПОЛЬСКОЙ КРАЕВОЙ ПОДСИСТЕМЫ ЕДИНОЙ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ  
 
 

 
№ 
п/
п 

Подразделение Адрес, 
телефон 

л/с Техника Время  
прибытия 

Наименова-
ние 

формирова-
ния 

Назначение 
формирования 

Оснащение 
формировани

я 

Время 
готов-
ности 

I. Тушение пожаров и проведение аварийно–спасательных работ (АСР) 

1 5 пожарно-
спасательная 

часть 3 пожарно-
спасательного 

отряда 
Федеральной 

противопожарно
й службы 

Государственно
й 

с. Красногвардей-
ское 

ул. Красная, 325/1 
телефон 2-57-02 

2 1 10-30 мин. Орган 
управления 

Руководство по 
тушению 
пожаров и 
проведению 
АСР 

Легковой 
автотранспорт 

Постоян-
ная 



противопожарно
й службы 
Главного 

управления 
Министерства 
чрезвычайных 

ситуаций России 
по 

Ставропольском
у краю (далее–

МЧС) 

2 5 пожарно-
спасательная 

часть 3 пожарно-
спасательного 

отряда 
Федеральной 

противопожарно
й службы 

Государственно
й 

противопожарно
й службы 
Главного 

управления МЧС 
России по 

Ставропольском
у краю 

с. Красногвардей-
ское 

ул. Красная, 325/1 
телефон 2-57-02 

28 4 10-30 мин  Тушение 
пожаров, 
проведение 
АСР, 
ликвидация ЧС 

Пожарная и 
вспомогатель
ная техника 

Постоян-
ная 

3 Пожарная часть 
№137 

Государственно
е казенное 

учреждение 

с. Ладовская 
Балка 

ул. Андреева б/н 
телефон 4-11-01 

11 2 10-30 мин.  Тушение 
пожаров, 
проведение 
АСР, 
ликвидация ЧС 

Пожарная и 
вспомогатель
ная техника 

Постоян-
ная 



«Противопожарн
ая и аварийно-
спасательная 

служба 
Ставропольского 

края» 

4 Пожарная часть 
№161 Государ-

ственное 
казенное 

учреждение 
«Про-

тивопожарная и 
аварийно-

спасательная 
служба 

Ставропольского 
края» 

с. Дмитриевское 
 ул.Октябрьская, 

1 
телефон 5-21-53 

10 2 10-30 мин.  Тушение 
пожаров, 
проведение 
АСР, 
ликвидация ЧС 

Пожарная и 
вспомогатель
ная техника 

Постоян-
ная 

5 Пожарная часть 
№162 

Государственно
е казенное 

учреждение 
«Противопожарн
ая и аварийно-
спасательная 

служба 
Ставропольского 

края» 

п. Медвеженский 
ул. 

Красногвардейска
я б/н телефон 2-

60-41 

10 1 10-30 мин.  Тушение 
пожаров, 
проведение 
АСР, 
ликвидация ЧС 

Пожарная и 
вспомогатель
ная техника 

Постоян-
ная 

6 Аварийно-
спасательная 

группа с. 
Красногвардей-

с. 
Красногвардейско

е, ул. Ленина, 
90/1, телефон  

9 2 10-84  Проведение 
АСР, 
ликвидация ЧС 

Спасательная 
и 
вспомогатель
ная техника 

Постоян-
ная 



ского 
Государственно

е казенное 
учреждение 

«Противопожарн
ая и аварийно-
спасательная 

служба 
Ставропольского 

края» 

4-50-78 

II. Обеспечение охраны общественного порядка в очаге ЧС (ООП) 

7 Отдел 
Министерства 
внутренних дел 
Российской 
Федерации 
«Красногвардей-
ский» 

с. 
Красногвардейско

е 
ул. Красная, 229 
телефон 2-58-02 

78 16 2 часа-2 
часа 30 мин 

Подвижная 
группа 
охраны 
общественно
го порядка 
(ООП) 

Оцепление 
места «ЧС», 
охрана 
общественного 
порядка 

Специальный 
транспорт 

Постоян-
ная 

III. Оказание неотложной, скорой, первой медицинской помощи 

8 Государственно
е бюджетное 
учреждение 

здравоохранени
я 

Ставропольского 
края 

«Красногвардей-
ская районная 

больница» 

с. 
Красногвардейско

е, ул. 
Ярмарочная, 1,  

телефон 2-39-36 

31 4 5-20 мин Бригады 
скорой 
помощи 

Оказание 
первой 
медицинской 
помощи 

Специальный 
санитарный 
транспорт 

Постоян-
ная 

9 Государственно
е бюджетное 
учреждение 

здравоохранени

с. 
Красногвардейско

е, ул. 
Ярмарочная, 1,  

8 2 5-20 мин Бригада 
экстренной 
доврачебной 
помощи 

Оказание 
первой 
медицинской 
помощи 

Специальный 
санитарный 
транспорт 

Постоян-
ная 



я 
Ставропольского 

края 
«Красногвардей-

ская районная 
больница» 

телефон 2-50-43 

10 Государственно
е бюджетное 
учреждение 

здравоохранени
я 

Ставропольского 
края 

«Красногвардей-
ская районная 

больница» 

с. 
Красногвардейско

е, ул. 
Ярмарочная, 1 

телефон 2-50-43 

8 2 60 мин Врачебно–
сестринская 
бригада 

Оказание 
первой 
медицинской 
помощи 

Специальный 
санитарный 
транспорт 

Постоян-
ная 

11 Государственно
е бюджетное 
учреждение 

здравоохранени
я 

Ставропольского 
края 

«Красногвардей-
ская районная 

больница» 

с. 
Красногвардейско

е, ул. 
Ярмарочная, 1 

телефон 2-50-43 

7 1 готовность 
по факту 

поступлени
я 

пациентов 

Бригада 
специализир
ованной 
медицинской 
помощи 
(БСМП) 
хирургичес-
кая 

Оказание 
хирургической 
помощи 

Специальный 
санитарный 
транспорт 

Постоян-
ная 

IV. Проведение аварийно–технических работ по восстановлению электроснабжения 

12 Красногвардей-
ские районные 
электрические 

сети 
Новотроицких 
электрических 

Ставропольский 
край, с. 

Красногвардейско
е, ул. Горького, 74 
телефон 2-50-75 

2 1 20-30 мин. Аварийно-
технические 

группы по 
электро 
сетям 

Выполнение 
АВР по 
электро-
снабжению 

Специальный 
транспорт 

Постоян-
ная 



сетей филиала 
публичного 

акционерного 
общества 
«Россети 
Северный 
Кавказ» - 

«Ставрополь- 
энерго» 

13 Участок с. 
Красногвардей-
ское филиала 

государственног
о унитарного 
предприятия 

Ставропольского 
края 

«Ставэлектро-
сеть» г. 

Новоалексан-
дровск 

Ставропольский 
край, с. 

Красногвардей-
ское, ул. 

Лихачева 1/2 
телефон 2-43-90 

2 1 20-30 мин. Аварийно-
технические 

группы по 
электро 
сетям 

Выполнение 
АВР по 
электро-
снабжению 

Специальный 
транспорт 

Постоян-
ная 

V. Проведение аварийно–технических работ по восстановлению связи 

14 Сервисный 
центр г. 

Изобильный 
Ставропольского 

филиала 
публичного 

акционерного 
общества 

«Ростелеком» 

Ставропольский 
край, с. 

Красногвардей-
ское, ул. Ленина, 

47 
телефон 2-43-23 

6 1 60 мин. Аварийно- 
техническая  
группа связи 

Выполнение  
АВР по 
восстановлени
ю линий связи 

Специальный 
транспорт 

1 час 

VI. Проведение аварийно–технических работ по восстановлению газопроводов 



15 Акционерное 
общество 

«Красногвар-
дейскрайгаз» 

Ставропольский 
край, с. 

Красногвардей-
ское,  

ул. Ярмарочная, 
9 

 телефон 2-39-87 
 

34 9 30-40 мин. Команда по 
ремонту 

газопроводов 

АВР по 
восстановлени
ю газопроводов 

Спец.транспо
рт 
инструменты 
и 
оборудование 

Постоян-
ная 

16 Привольненское 
линейно-

производственн
ое управление 
магистральных 
газопроводов, 

общество с 
ограниченной 

ответственность
ю 

«Газпромтрансга
з Ставрополь» 

Ставропольский 
край,  

с. Привольное,  
ул. Пролетарская 

1 
телефон (86541) 

3-13-85 
(коммутатор) 

70 22 30-40 мин Служба 
ликвидации 
последствий 

аварий 
(СЛПА): 
линейно 

эксп-
луатационна

я служба, 
АТЦ, ЭТВС, 

ГКС – 5, 
служба 
связи, 
служба 

защиты от 
коррозии 

АВР по 
восстановлени
ю газопроводов 

Спец.транспо
рт 
инструменты 
и 
оборудование 

Постоян-
ная 

VII. Проведение аварийно–ремонтных работ жилищно-коммунального назначения 

17 Филиал 
государственног

о унитарного 
предприятия 

Ставропольского 
края 

«Ставрополь-
край 

Ставропольский 
край, с. 

Красногвардейско
е, 

 ул. Ярмарочная, 
11 

 телефон 2-37-28 

17 12 20-30 мин. группа по 
ремонту 
систем 

водопровода 
и 

канализации 

Выполнение 
АВР на 
объектах ЖКХ 

Спец.транспо
рт 
инструменты 
и 
оборудование 

Постоян-
ная 



водоканал» 
«Центральный» 

ПТП 
Красногвардей-

ское 

18 Красногвардей-
ский участок 

Центрального 
филиала 

государственног
о унитарного 
предприятия 

Ставропольского 
края 

«Крайтепло-
энерго» 

Ставропольский 
край, с. 

Красногвардейско
е,  

пер. Южный,15  
телефон 2-55-86 

6 2 30 мин. группа по 
ремонту 
систем 

отопления 

Выполнение 
АВР на 
объектах ЖКХ 

Спец.транспо
рт 
инструменты 
и 
оборудование 

Постоян-
ная 

VIII. Проведение аварийно–восстановительных работ по ремонту дорог и мостов 

19 Труновский 
филиал 

Государственног
о бюджетного 
учреждения 

Ставропольского 
края 

«Стававтодор» 
Красногвардей-

ский участок 

Ставропольский 
край, с. 

Красногвардей-
ское, пер. 

Южный, 15 
Телефон: 8-903-

414-97-99 

5 1 1 час–2 
часа 

Команда по 
ремонту и 

содержанию 
дорог и 
мостов 

Выполнение 
АВР дорог и 
мостов 

Спец.транспо
рт 
инструменты 
и 
оборудование 

1 час–2 
часа 

IX. Формирования ветеринарной службы 

20 Государственн
ое бюджетное 
учреждение 

«Красногварде

Ставропольский 
край, с. 

Красногвардей-
ское, ул. 

4
4 

8 20-30 мин Группа по 
оказанию 

ветеринарн
ой помощи 

Оказание 
ветеринарной 

помощи 

Спец.транспо
рт 
 

Постоян-
ная 



йская районная 
станция по 
борьбе с 

болезнями 
животных» 

Ярмарочная, 5, 
телефон 2-43-85 

 

Х. Гидрометеорология и мониторинг окружающей среды 

21 Ставропольски
й центр по 

гидрометеорол
огии 

мониторингу 
окружающей 

среды, филиал 
федерального 

государственно
го бюджетного 

учреждения 
Северокавказс

кого 
управления 
гидромете-

орологической 
службы 

с.Красногвардей-
ское 

пер. Южный ,17 
телефон 2-45-18 

5 - 10-20 мин Группа мо-
ниторинга 

окружающе
й среды 

Мониторинг 
окружающей 

среды 

- Постоян-
ная 

 


